
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 147 

  Data di registrazione 20/04/2020 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE 

MONS. BENEDINI – CUP E77H18000150004 - PROCEDURA DI GARA 

TELEMATICA NEGOZIATA, IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI,MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE  

 

 

PREMESSO: 

1. che mediante determinazione 30/09/2019, n. 329 venne approvata la proposta di incarico prot. 

n. 12494 del 19/09/2019 e venne aggiudicata allo Studio Ing. Giorgio Mossini, codice fiscale 

MSSGRG53R27E922N e partita IVA 01357760204, con sede legale in Piazza Corte Grande 10 a 

Castellucchio (MN), la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in 

oggetto al costo di 1.200,00 €, oltre IVA nella misura del 22% e contributi previdenziali nella 

misura del 4%, per un totale di 1.522,56 €; 

2. che con deliberazione della giunta comunale 12/10/2019, n. 67 venne approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’opera in oggetto; 

3. che con deliberazione del consiglio comunale 12/11/2019, n. 30 venne approvata la variazione 

del bilancio triennale 2019–2021; 

4. che il quadro economico dell’opera posto a fondamento della variazione del piano annuale e 

del programma triennale delle opere pubbliche allegato alla suddetta deliberazione 

consigliare, reca i medesimi importi stabiliti con determinazione 12/10/2019, n. 67; 

 

RICHIAMATI: 

1. la determinazione 13/12/2019, n. 451 con cui venne approvata proposta di incarico del 

06/12/2019 relativa alla procedura SINTEL n. 118789344 e venne aggiudicata allo Studio Ing. 

Giorgio Mossini la redazione del progetto definitivo/esecutivo e la direzione dei lavori, 

comprensive di ogni adempimento inerente la sicurezza dei cantieri, per la realizzazione 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

dell’opera in oggetto, al costo di 24.000,00 €, oltre a contributi previdenziali nella misura del 

4% per 960,00 € e IVA nella misura del 22%, per un totale di 30.451,20 €; 

2. la nota prot. n. 17027 del 21/12/2019 con cui pervenne primo stralcio del progetto 

definitivo/esecutivo relativo all’opera in oggetto, costituito dal seguente quadro economico: 

A Importo lavori (marciapiedi, piante e irrigazione) 176.015,00 € 

A1 Importo lavori (barriere architettoniche nuovi marciapiedi e raccordi per 

attraversamenti) 

32.985,00 € 

B Importo per l’attuazione della sicurezza 6.000,00 € 

 TOTALE OPERE (A+A1+B) 215.000,00 € 

C Somme a disposizione dell’amministrazione  

C1 Spese tecniche compresa CNPAIA 4% 24.960,00 € 

C3 Spese fondo programmazione interna 2% di A+A1+B 4.300,00 € 

C4 Spese per diritti e allacciamento rete ENEL pozzo 0,00 € 

C5 Imprevisti - arrotondamenti 727,90 € 

 Totale somme a disposizione 29.987,90 € 

D1 IVA sui lavori 10% su A e B 18.201,50 € 

D2 IVA sui lavori 4% su A1 1.319,40 € 

D3 IVA 22% su C1 5.491,20 € 

 Totale IVA 25.012,10 € 

 TOTALE COMPLESSIVO FATTIBILITÀ 270.000,00 € 

e dal capitolato speciale d’appalto con cui vennero individuate le seguenti categoria di lavori, 

da valutarsi a misura, costituenti l’opera in oggetto: 

a. OG 3, comprendente 192.561,26 € di lavorazioni; 

b. OG 6, comprendente 5.958,74 € di lavorazioni; 

c. OS 24, comprendente 16.480,00 € di lavorazioni; 

3. il verbale di parziale verifica preventiva della progettazione prot. n. 17134 del 21/12/2019 con 

cui si diede atto della coerenza e correttezza dei suddetti atti; 

4. la deliberazione della giunta comunale 23/12/2019, n. 107 con cui venne approvato stralcio del 

progetto definitivo/esecutivo costituito dagli atti verificati con verbale prot. n. 17134 del 

21/12/2019; 

 

DATO ATTO: 

1. che, ai sensi del quadro economico e del capitolato speciale d’appalto costituenti parte del 

progetto approvato: 

a. le lavorazioni da appaltare per la realizzazione dell’opera in oggetto ammontano a 

215.000,00 €, di cui: 

‒ 209.000,00 € soggette a ribasso; 

‒ 6.000,00 € non soggette a ribasso, in quanto costituite da oneri per la sicurezza; 

a. le somme a disposizione dell’amministrazione ammontano 215.000,00 €; 

b. le lavorazioni costituenti l’opera in oggetto sono ascrivibili alle seguenti categorie: 

‒ OG 3, comprendente 192.561,26 € di lavorazioni; 

‒ OG 6, comprendente 5.958,74 € di lavorazioni; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

‒ OS 24, comprendente 16.480,00 € di lavorazioni; 

c. le lavorazioni sono da valutarsi a misura; 

d. che ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.P.R. 05/10/2010, n. 207, le categorie OG 6 e OS 24 

non sono scorporabili in quanto singolarmente di importo non superiore al 10% 

dell’importo dell’opera, né ai 150.000,00 €; pertanto, le lavorazioni costituenti l’opera in 

oggetto sono interamente ascritte alla categoria OG 3, costituita da 215.000,00 € di 

lavorazioni; 

2. che le somme necessarie alla copertura del quadro economico dell’opera, pari a 270.000,00 €: 

a. risultano impegnate per 30.451,20 € con determinazione 13/12/2019, n. 451 all’impegno n. 

23302 sul capitolo 10052.02.9906 alla voce “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA DI VIALE MONS. BENEDINI”; 

b. risultano impegnate per 239.548,80 € con determinazione 30/12/2019, n. 491 all’impegno 

n. 23370 sul capitolo 10052.02.9906 alla voce “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA DI VIALE MONS. BENEDINI”; 

3. che, ai fini del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici, è stato acquisito il codice 

CUP n. E77H18000150004; 

4. che ai sensi della Delibera ANAC 19/12/2018, n. 1174, in base all’importo complessivo della 

procedura, è prevista la corresponsione di contributo a carico della stazione appaltante pari a 

225,00 €; 

 

RITENUTO: 

1. che ricorra ogni condizione di legge affinché l’esecuzione delle opere possa essere aggiudicata 

al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, con 

esclusione automatica delle offerte, in quanto:  

a. la predisposizione del progetto esecutivo implica la determinazione di aspetti e 

caratteristiche compiutamente definite ex ante, annullando conseguentemente i vantaggi 

derivanti da un confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto qualità prezzo; 

b. la scelta del criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica dell’offerta, non 

avvantaggia alcun operatore; 

c. i requisiti richiesti per l’ammissione alla gara non costituiscono ostacolo alla 

partecipazione da parte delle micro, piccole e medie imprese; 

 

DATO ATTO: 

1. della necessità di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione dei seguenti atti: 

a. avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse; 

b. modello per la manifestazione d’interesse; 

finalizzati all’acquisizione di manifestazione di interesse di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 7, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

2. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

3. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI: 

1. gli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2, del d.lgs. 

30/03/2001, n. 165, in ordine alla competenza alla sottoscrizione del presente atto; 

2. gli artt. 183, 191 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alle fasi di gestione della spesa; 

3. gli artt. 36, comma 2, e 37, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, in ordine alle procedure di 

acquisizione di beni e servizi; 

4. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 14/03/2002, n. 19;  

5. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale 

06/03/2013, n. 7; 

6. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

giunta comunale 02/07/2016, n. 60;  

7. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 29/04/2017, 

n. 29;  

8. lo schema di documento unico di programmazione 2019/2021 approvato con deliberazione 

del consiglio comunale 05/07/2018, n. 69;  

9. il piano esecutivo di gestione pluriennale 2020/2022 approvato con deliberazione della giunta 

comunale 16/01/2020, n. 1; 

10. il piano degli obbiettivi per l’anno 2019 approvato con deliberazione della giunta comunale 

02/04/2019, n. 19;  

11. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 31/12/2019, n. 22;  

12. la nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione per il 

periodo 2020/2022 approvata con deliberazione del consiglio comunale 16/01/2020, n. 2;  

13. lo schema del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020/2022 approvato con delibera 

del consiglio comunale 16/01/2020, n. 4;  

14. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 approvato con 

deliberazione della giunta comunale 28/01/2020, n. 7;  

15. la variazione di bilancio in via d’urgenza adottata con deliberazione della giunta comunale 

02/04/2020, n. 27; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa: 

1. di approvare i seguenti atti: 

a. “Modello di avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse”; 

b. “Modello di dichiarazione di manifestazione di interesse”; 

allegati alla presente determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, quali 

atti presupposti all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori da invitare 

alla procedura negoziata da realizzarsi tramite piattaforma informatica Sintel per l’affidamento 

dei “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di Viale Mons. Benedini”; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

2. di dare atto: 

a. che, ai fini del sistema pubblico di monitoraggio degli investimenti pubblici, è stato 

acquisito il CUP n. E77H18000150004; 

b. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 

06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 

18/04/2016, n. 50. 

c. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 

notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 

dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104.  

 

 

 
Data di Emissione 20/04/2020  

 

 Il Responsabile 

Lavori Pubblici,Manutentivo, Ambiente, 

Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, SUE 

    Arch. Diamanti Roberto 

 

 

 

 
    

 

      
     

     

 


